In contrarium est illud, quod dicit quidam Articulus condemnatus a Stephano quondam episcopo Parisiensi, qui dicit sic: Quare deum necesse est facere quicquid immediate

Im Gegensatz dazu steht das, was ein bestimmter Artikel besagt, der von Stephan [d. h. Étienne Tempier], einst Bischof von Paris, verurteilt wurde. Dieser [Artikel] lautet folgendermaßen: „Daher ist es ein Irrtum,

¹²³³ Vgl. Thomas von Aquin, *In octo libros ›Physicorum‹* 2, l. 14, n. 8: „Sed Philosophus dicit quod inconueniens est hoc opinari: quia manifestum est quod ars agit propter aliquid; et tamen manifestum est quod ars non deliberat. Nec artifex deliberat in quantum habet artem, sed in quantum deficit a certitudine artis: unde artes certissimae non deliberant, sicut scriptor non deliberat quomodo debeat formare litteras. Et illi etiam artifices qui deliberant, postquam invenerunt certum principium artis, in exequendo non deliberant: unde citharaedus, si in tangendo quamlibet chordam deliberaret, imperitissimus videretur. Ex quo patet quod non deliberare contingit alicui agenti, non quia non agit propter finem, sed quia habet determinata media per quae agit. Unde et natura, quia habet determinata media per quae agit, propter hoc non deliberat.“

¹²³⁴ Darauf weist Heinrich vor allem in *Quodlibet* XIII, q. 6 hin.

fit ab ipso, error.¹²³⁵ Ad hoc est sententia philosophorum, secundum quod recitat AVICENNA VIII^o et IX^o Metaphysicae suae, quod deus triplici necessitate in unum concurrente agat illa, quae immediate agit, et etiam quae mediate in prima rerum et essentialium productione, quae est essentia, scientia et voluntas. Ut videlicet primo et per se agat necessitate suae essentialis. Quoniam, ut dicit veritatis primae non est sua prima actio nisi per essentialiam.

Unde de scientia dei dicit ibidem. Sua scientia est sciens, quod sua perfectio et sua excellentia est, ut fiat ab eo bonitas ... Et ex hoc quod intelligit se, sequitur ordinatio bonitatis in esse. Et intelligit, qualiter est possibile et elegantius provenire esse totius. Unde, ut dicit, ex hoc quod intelligit ordinationem et bonitatem, quae melior esse potest secundum quod intelligit eam, fluit ipsa tali fluxu, quo perfectius provenitur ad ordinem secundum possibilitatem.

De voluntate vero dei dicit ibidem: Omnis autem scientia, qua[e] scit quod provenit ex ea, nec miscetur ei impedimentum, placet ei, quod provenit ab ea. Igitur primo placuit, ut ex sua essentia flueret omne, quod est. Positionis autem eorum ratio talis erat, ut dicit in eodem: Quicquid ab eo est, necessario est, quantum ad illud, alioquin esset ei dispositio, quae non erat, qua scilicet fieret agens et ad actionem applicaretur, si non ageret de necessitate. Et quia natura non est nisi ad unum, ideo, ut dicit in eodem, primum non potest agere nisi unum immediate numero procedens ab eo, quae omnia vana sunt et frivola.¹²³⁶